Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

7. De obligatione iuramenti promissorii ob alterius iniuriam præstati.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

inde renunciare possunt, si non validè, saltem licet
ut insuper accedens iuramentum obligandi vim ha-
beat ex ipsorum etiam communi iurum disposi-
tione.

¶ At vero leges prohibentes aliquam pactionem,
quarum finis proximus est commune bonum Re-
publ. V. C. quibus Clericorum immunitas, publico-
rum iudiciorum integritas, rerum ad communem
victū necessiarum copia conseruetur: ea subpec-
cato obligare solent: quare ne iuramento quidem ac-
cedente ijs contraueniri potest. Quidia peccatum iure
ta Bartolum, per quod tollitur ius priuati ipsi paci-
fienti publica authoritate concessum, saltem acce-
dente iuramento validum est, secus si tollatur ius
publicum: quia iuri publico priuatorum pactione-
bus vel iuramenti derogari non potest. Praeterea si
lex civilis aliquod disponat in fauorem aliorum, qui-
bus tali lege aliquod ius acquiritur V. C. ut liberi
certa bonorum paternorum portio debeatur, que
neq; donatione, neque legato in officio immuni
possit; tunc tali dispositioni legis nullo pacto quam-
vis iuramento firmato derogari potest, quia tale iu-
ramentum fouet iniustitiam ideoq; irritū & inurit.

C A P. VII.

De obligatione iuramenti promissarij ob alterius iniuriam praesiti.

¶ **Q**ui iurauit alteri usurpas soluturum ex religiosis
virtute obligatur, ne nomen Dei in testimoniu-
m falsum adductum fuerit (ex iustitia non obli-
gatur, quia usurpius nullum ius habet accipiendi us-
urpas iuxta regul. Abb. *Iuramentum obligat, ut si turpitudinem continet tenentem se ex parte recipientis, non autem*

Nec talis solutio peccatum continet, sed laudabilis, ut cognoscatur quantopere suorum verborum ac promissorum fidem seruās. Deinde licet peccare poterit iurans (inducens hominem ad usuram sine necessitate) & sic iuramentum fuerit illicium, tamen non fuit de re illicita.

Qui iurauit latroni iniquè exigenti pecunias solutum, iuramenti seruare debet (quia eiusmodi iuramentum non vergit in interitum salutis, sed honeste seruari potest) nisi iuramentum relaxetur, unde soluere debet, sed solutas in iudicio repetere potest, & petendo restitutionem in integrum, si autem soluens iurauit, se non repetiturum in iudicio, tuncquidem obligatur iuramento, quominus eiusdem actionem instituere possit, sed de crimine accusate non prohibetur ad publicam vindictam seu punitionem.

Qui iurauit in carcerem iniustum se redditum, ³ obligatur iuramento etiam vita periculo; prob. quia talis redditus est opus virtutis fortitudinis, nec redditus est intrinsecè malum, sed tale quid, quod iusta causa cohonestatur, nimirum & implendam promissionis veritatem: sic, licet Princeps grauiter peccet sine necessitate, hereticis promiscens libertatem religionis, tamen iuratus seruare debet promissionem. Quia permittere heresim non est intrinsecè malum, sed cohonestari potest necessitate fœderis publici obseruandi propter ius gentium cum aliquin nulla inter homines societas tuta esse posset.

Matrimonium gratiæ metu celebratum accidente ⁴ iuramento non confirmatur, sed irritum manet. Ratio, quia non excedit potestatis humanæ cō-

tractum aliquem ob publicam utilitatem adeo infirmare, ut neque iuramento confirmetur, cum alioquin legislatrix potestas finem suum efficaciter non consequeretur, si una via contrahendi praclusa, altera via ad eundem contractum perueniri posset. Accedit, quod iuramentum fortius naturam contractus cui adiungitur. Quare iuramentum appositum matrimonio extorto per vim grauem & iniustum V. C. Iuro, quod accipio te coniugem, tacitam conditionem habet sicuti talis acceptio de iure consistere potest.

5. Error vel dolus quamvis antecedens sit & causa iurandi si versetur circa substantiam rei iuramento promissa, tunc neque promissio, nec juramentum ullius roboris, Quia deficit consensus substantialis V. C. si iures, te alteri donaturum annulum, quem putas esse ferreum, cum sit aureus. Quod si vero error vel dolus (quamvis antecedens) atque danscavam iurandi atque ab ipsomet, cui iuratur, non sine iniuria profectus, versetur tantum circa accidentalem rei conditionem, non obfirmat obligationem iuramenti, sed eius relaxatione opus est sumiurex.

7. Iosua, de iuramento Gibeonitis praestito, quia iuramentum tale neque irritum est ob defectum consensus substantialis item, neque ob iniuriam, quia iniuria non tollit obligationem iuramenti, primitam eam, quae ex virtute religionis est ob invocatum numinis reverentiam.

Quod si qualitas seu circumstantia, quae rei quidem accidentalis, aut extrinseca est secundum intentionem, tamen in iurantis implicitam aut virtualem adeo intus inscata sed obiecto, ut in illud non feratur, nisi quatenus tali circumstantia aut conditione affec-

tus

ideo infi-
cum alio-
acitermon
clusa, alte-
osset. Ac-
im contra-
appositum
iustam V.
afn condi-
consistere

t & causa
iuramento
ramentum
bstancialis,
n , quem
si verder-
e dans cau-
, non sine
accidenta-
igationem
imitur exc.
o, quia in-
Eum con-
riam, qua-
i , piz-
b in vocati